alle geistigen Wesen Glückseligkeit erstreben, der Wahlfreiheit nicht widerspricht, weil ja die Wahl der Mittel offen bleibt.¹¹³ Dennoch gibt es eine Stelle im Werk des Aquinaten, an dem er die Hervorbringung des heiligen Geistes als notwendig – weil in der Selbstliebe Gottes begründet – und als frei bezeichnet.¹¹⁴ Zieht man die Parallelstellen aus seinem Oeuvre heran, so sieht man, daß Thomas nur in *De potentia* den Hervorgang des heiligen Geistes als notwendig *und* frei bezeichnet.¹¹⁵ Zudem vergleicht Thomas in *De potentia* und im *Compendium theologiae* diesen Hervorgang mit dem freien Fall eines Steines. Es handelt sich anscheinend um einen Begriff der Freiheit, der weder Wahlfreiheit noch Sündenfreiheit begründen kann, sondern lediglich, wie in «freie Fahrt» oder «freie Aussicht», Ungehindertheit bezeichnet. In diesem Sinn haben auch L. Oeing-Hanhoff und A.C. Pegis diese Stelle interpretiert.¹¹⁶ Thomas verwendet diesen Begriff der «Freiheit» noch an anderen Stellen seines Werkes und verweist dabei auf die Definition des Aristoteles, wonach derjenige frei ist, der aus sich selbst heraus handelt.¹¹⁷

Die Antwort auf die Frage nach der Abstufung des *liberum arbitrium* beantwortet Thomas mit dem Hinweis auf die Folgen der Erbsünde.¹¹⁸ Seit der Erbsünde wird nämlich die Willensfreiheit des Menschen durch Leidenschaften und Gewohnheiten eingeschränkt.¹¹⁹ Im

¹¹³ «Respectu autem illorum, quae non ex necessitate vult, liberum arbitrium habet.» ST I, 19, 10 (EL 4, 248); *De veritate* 24, 1 ad 20 (EL 22/3, 684); ST I, 82, 1 (EL 5, 293).

¹¹⁴ «Sic autem et Deus sua voluntate libere amat seipsum, licet de necessitate amet seipsum. ... Libere ergo Spiritus Sanctus procedit a patre, non tamen possibiliter, sed ex necessitate.» *De potentia* 10, 2 ad 5 (EB III, 264a).

¹¹⁵ *Summa contra gentiles* IV, 19 (EL 15, 75); *Compendium theologiae* I, 107 (EL 42, 121f.); ST I, 27, 4 (EL 4, 313).

¹¹⁶ L. OEING-HANHOFF, Zur thomistischen Freiheitslehre, in: *Schol.* 31 (1956) 161–181, hier 172 Anm. 17; A.C. PEGIS, Necessity and Liberty: An Historical Note on St. Thomas Aquinas, in: *NSchol* 15 (1941) 18–41.

¹¹⁷ ST I–II, 108, 1 ad 2 (EL 7, 284); *Summa contra gentiles* IV, 22 (EL 15, 83).

¹¹⁸ «Libertas autem illa quae est ab impellentibus et disponentibus in unam partem, augetur et minuitur ... in homine secundum diversos status.» *Sent.* II, d. 25, 1, 4 (EB I, 200a).

¹¹⁹ «Si autem dicatur libertas per remotionem impellentis seu impediens, hoc est dupliciter: quia hoc quod impellit liberum arbitrium aut impedit, vel facit hoc per se, sicut habitus et dispositiones, quae fiunt in ipsa anima, et sic est libertas a peccato; vel per accidens, sicut impotentiae vel poenalties, quae sunt ex parte corporis, usum liberi arbitrii impediens: et sic est libertas a miseria.» *Sent.* II, d. 25, 1, 5 (EB I, 200b).